che, per verità et noticia manifesta, el detto capitaneo habia servito sette mesi di più che non era obligato senza essere pagato, et che finalmente, vedendo non poterne cavare satisfattione alcuna, con quanto la sollicitasse et facesse sollicitare, habia mandato a dimandare bona licentia, et partitossi con tutti li debiti et convenienti mezzi, non mi è parso a proposito, per lo rispetto sopradetto, et per quello che conosco della sincera et optima mente di vostra maestà, mettere in disputa né contentione l'osservantia della pace et capituli già firmati fra quella et el prefato re christianissimo, sapendo in detti capituli contenersi che l'un principe non debbia acceptare persona che sia stata al stipendio de l'altro che non habia licentia expressa. La quale, ancora che con ragione non potesse essere denegata al detto capitano per haversi in tutto molto bene giustificato, saria per aventura da francesi stata reputata occasione opportuna di lamentarsi, et intrare in quelle cose che vostra maestà, sì como la mi scrive, cerca quanto sia possibile evitare dal canto suo. Et tanto manco mi sono curato d'agravarmi di questo peso considerando bastare per adesso ch'essi francesi manchino del servizio di tre galere per colpa loro; et che vostra maestà (la quale di presente non ne tiene molta necessitate, trovandossine tante a numero che, se tutte si vogliano adoperare e travagliare senza stare ociose, sono per potere suplire a quel che occorre) sia certa, sempre che accascasse impresa di momento, poterle havere al suo servizio. Però che, andando fra questo mezo dovi si voglia, so certo che, attenta la devotione de detto capitano verso vostra maestà, et per quello che lui et io siamo congiunti insieme, non mancherà mai di esserli tanto servitore quanto se del stipendio suo si mantenesse. Et se si firmasse ancora al soldo de sua santità, como pare pure che già li sia stato proposto, per servirsene alla guardia delli mari di Roma, mi persuado che sua beatitudine, per la bona et intrinsecha amicitia che tiene con vostra maestà, ne la debbia accommodare più che voluntieri in ogni occorrentia importante. Di maniera che, como ho detto, senza dare una minima materia a francesi di condolarsi, et senza crescere di spesa, la maestà vostra lo viene ad havere per servitore.

De la provisione che vostra maestà si è contentata mandare per li heredi del conte Philippino gli ne baso humilmente li mani, et insieme con loro gli ne resto obligatissimo, non obstante che in la exactione di epsa provisione io mi persuadi se li debbia havere longheza et difficultate, attento la stretteza con che si vede uscire el denaro da quel regno.

Quanto a le nove, ben ch'io mi presuponghi vostra maestà essere avvisata di tutto, non mancarò per mio debito farli noticia de alcuni partiti che

novamente el re christianissimo ha mandato per accordare a suo servizio el conte di Caiazzo, cioè de darli tre millia fanti et trecento cavalli, et in tempo di guerra farlo capitano generale de cavalli ligieri. La qual spesa, como vostra maestà, prudentissima, può meglio di me sapere, non deve già essere senza qualche oggetto. Et benché si vociferi assai che sua maestà dessegni specialmente alli danni di questa cità, è tanta la fede et speranza che si tiene in vostra maestà, che non ci resta timore alcuno; perché essendo alla devotione et sotto la protectione di quella, si sa certo che non comporterà da niuno sia travagliata né oppressa. Et se per offenderla si doveranno fare apparati importanti et grandi, vostra maestà lo saperà tanto anticipatamente che li potrà dare de quelli remedii et favori che più li pariranno necessari, che quanto da insulti improvvisi et debili, si haverà di qua cura di ben conservare. Ma perché non saria forse fuori di proposito divertire più che si può gli animi di quelle persone che a ciò fussero mal disposti, et assicurare non solo le cose di Lombardia ma di tutta Italia, de la quale questa cità è una porta, mi è parso raccordare a vostra maestà che, a questo effetto, bastaria comandasse che l'exercito suo, lo quale hora si trova repartito fra Corregio et quelle terre circonvicine de soi pheudatarii, si avvicinasse al Astesano, de dove si potria fare voltare a tutte le parte che fusse di bisogno. Et sarebbe servizio di vostra maestà che, fra l'altre cose, ordinasse all'illustrissimo marchese del Vasto, suo capitano generale, che per conservatione et deffensione di questa cità vedesse di operare tanto quanto facesse el bisogno, et secondo da me, in tal caso, fosse ricercato, o como meglio a quella paresse. Et a questo modo veneria tanto più a mancare a francesi et ad altri la forma del designare.

Li quali francesi, como per altre mie già tengo scritto a vostra maestà, non restano contenti de havere iniustamente concesso due o tre represaglie contra le persone et beni di questa natione per cose che da me, et non da altri, le sono state prese in tempi di guerra et sotto la bandera di vostra maestà, et in tempo che questa cità si reggeva ancora sotto el loro medesimo governo; che se pure dovessero havere alcuna actione, la veneriano ad havere particolarmente contra di me, che son stato lo offensore. Ma di più me hanno fatto citare dipoi a Lione, per publici bandi, che personalmente, fra termine di quaranta giorni, dovessi comparerli, como s'io fossi persona che non riconoscesse salvo loro per superiori, et che non havessi el mio principe et signor, lo quale è vostra maestà, che di tutte le actione mie mi ha da corregere, dovei bisogna, et castigare. Della qual cosa, non tanto per lo effetto